
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Mobilità Terrestre

Rep. Ord. n° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Molino Marcello

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 04/07/2018 è stata inoltrata al Corpo di Polizia Locale una segnalazione di transito non
autorizzato di veicoli pesanti lungo via Molino Marello;

• in data 10/02/2012  è  stata pubblica l’ordinanza dirigenziale n°  62  con la quale  le  limitazioni  al
transito per i mezzi pesanti nel centro abitato di Chirignago- Gazzera sono state estese anche
all’abitato di Trivignano, includendo anche via Molino Marcello;

• via  Molino  Marcello  collega  via  Tarù  e  via  Marignana  con  via  Gatta  e  si  colloca  in  un’area
prevalentemente agridolo – residenziale;

• la via Molino Marcello presenta in prevalenza una sezione stradale ristretta che in corrispondenza
dell’andamento a chicane della viabilità consente il transito esclusivamente di un senso di marcia
per volta;

• la sezione ristretta ha inoltre imposto l’introduzione di un semaforo in corrispondenza del fiume
Dese volto a regolare i flussi a senso unico alternato;

Considerato che:

• nel  mese di giusto si  è  registrato un sinistro lungo via Molino Marcello  dovuto al  transito di
veicolo complesso di massa massima superiore a 3,5t, che disattendendo le limitazioni di peso
disposte sulla viabilità è transitato, causando al chiusura della viabilità per incapacità di procedere
la marcia e richiedendo quindi l'intervento di appositi mezzi di soccorso;

• in data 17/07/2018 il Corpo di Polizia Locale ha promosso un apposito sopralluogo tecnico volto a
verificare la possibilità di rafforzare le limitazioni al transito per mezzi pesanti lungo via Molino
Marcello, onde evitare il ripetersi di situazioni analoghe a quanto sopra descritto;

• in data 31/07/2018 il Settore Mobilità e Trasporti ha inoltrato una proposta di segnaletica stradale
al Corpo di Polizia Locale ai fini dell’ottenimento di apposito nulla osta;

• in data  il  Corpo di  Polizia  Locale  03/08/2018  ha  rilasciato  nulla  osta per  l’installazione   della
segnaletica;

Visto:

• la richiesta di ordinanza dirigenziale inoltrata in data 18/07/2018 ed acquisita con prot. n. 379665
del 02/08/2018;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa A. Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
3/

08
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
45

3



• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme
del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

1. regolamentare la circolazione in via Molino Marcello, secondo le seguenti disposizioni:

a) presegnalare in via Molino Marcello all'intersezione con via Tarù e con via Marignana il transito
vietato ai veicoli aventi larghezza superiore 2,5om;

b) presegnalare in via Molino Marcello all’intersezione con via Gatta il transito vietato ai veicoli
aventi larghezza  superiore a 2,5m

c) fissare in via Molino Marcello il transito vietato ai veicoli aventi larghezza superiore a  2,5m
all’altezza dei civici n° 1 verso via Marignana e del civico n°2a verso via Gatta.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della Direiozne
LLPP, della prescritta segnaletica stradale. A tal fine i segnali permanenti in contrasto  devono essere
rimossi.

All’atto  della  posa  della  segnaletica  dovrà  essere  redatto  apposito  verbale  riportante  la  data  e  l’ora,
sottoscritto  dal  responsabile  della  realizzazione  della  segnaletica,  che  dovrà  essere  trasmesso  alla
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese – Settore Mobilità e Trasporti e al Corpo di Polizia Locale, anche
per la verifica del corretto posizionamento.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi
abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR  Veneto,  per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero
ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.  1199/1971,  entro  120  giorni  dalla  sua
pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Codice della
Strada.

Mestre 3 agosto 2018
IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori *
(*atto firmato digitalmente)

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del
Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”-

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa A. Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
3/

08
/2

01
8,

 O
R

/2
01

8/
00

00
45

3


